
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 2 agosto 2011, n.
1591
 
Avviso Pubblico OF/2010: “Offerta formativa di istruzione e formazione professionale”: RETTIFICA -
SCORRIMENTO e IMPEGNO DI SPESA delle graduatorie approvate con D.D. n. 1134 del 06/06/2011
pubblicata sul BURP n. 99 del 23/06/2011.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 2 del mese di Agosto in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 12/08/2010 è stata pubblicato sul BURP n. 133 la D.D. n. 2188 del 05/08/2010 con la quale è
stato approvato l’Avviso OF/2010 per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale”.
 La finalità dell’avviso OF/2010 è quello di garantire a tutti gli allievi in uscita dal primo ciclo di istruzione
di assolvere l’obbligo di istruzione di cui al comma 622 dell’art.1 della Legge finanziaria n. 296 del
27/12/2006 e conseguire, alla fine del percorso triennale di istruzione e formazione professionale, una
qualifica professionale.
 In data 23/06/2011 è stata pubblicata sul BURP n. 99 del 23/06/2011 la D.D. n. 1134 del 06/06/2011,
relativa all’approvazione delle graduatorie.
 In merito a tale determinazione dirigenziale n. 15 percorsi triennali hanno trovato capienza nelle risorse
disponibili e quindi sono stati finanziati.
 Successivamente alla pubblicazione delle predette graduatorie la Fondazione Opera Sacra Famiglia

1



con nota prot. n. PFO 1239 2010/11 del 30/06/2011 ha richiesto il riesame del progetto “Operatore ai
servizi di promozione e accoglienza” presentato in esito al succitato avviso, in quanto risultava escluso
dalla valutazione di merito con la motivazione: “Manca dettaglio piano finanziario”; nella medesima nota
il legale rappresentante dell’ente ha precisato che: “il piano finanziario risulta essere stato correttamente
inserito alle pagine 349 e 350 della documentazione presentata”.
 Pertanto, in attuazione alla D.D. n. 1415 del 06/07/2011 avente ad oggetto: “Riconvocazione nucleo di
valutazione di merito” il nucleo di valutazione di merito ha verificato quanto dichiarato dalla Fondazione
Opera Sacra Famiglia ammettendo il progetto “Operatore ai servizi di promozione e accoglienza” e
attribuendogli un punteggio pari a 638.
 Con Decreto Direttoriale n. 232/II/2010 del 02/08/2010 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha
ripartito tra le Regioni e le Province autonome le risorse finanziarie dell’annualità 2010 per le iniziative
relative all’esercizio del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione professionale che ammontano
complessivamente a euro 3.714.921,00.
 Tali risorse, così come indicato all’art.1 del Decreto, sono destinate al finanziamento per l’esercizio del
diritto/dovere all’istruzione e alla formazione professionale di cui al Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n.
76.
 Vista la disponibilità di tali ulteriori risorse, il Servizio Formazione Professionale, al fine di erogare la
maggior possibile offerta formativa ai giovani a ciò interessati e di utilizzare nei termini previsti le risorse
del decreto, con il presente atto provvede ad attuare lo SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE
relative all’avviso OF/2010 approvate con la su menzionata D.D. n. 1134/2011.
 L’operazione rende possibile l’assegnazione di n. 10 progetti sulla base delle n. 6 graduatorie suddivise
per Provincia, redatte in base a quanto stabilito al paragrafo I dell’avviso OF/2010 ed approvate con la
D.D. n. 1134/2011.
 I n. 10 progetti ammessi a finanziamento per effetto dello scorrimento delle graduatorie sono
opportunamente individuati nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 Al fine di garantire anche la Dichiarazione degli Impegni Giuridicamente Vincolanti (IGV) delle risorse
assegnate con il Decreto Direttoriale n. 232/II/2010, si specifica che gli interventi ammessi a
finanziamento risultano così suddivisi:
 
_________________________
Graduatoria N° Progetti Costo
_________________________
Provincia di Bari 3 a 1.123.200,00
_________________________
Provincia di BAT 1 a 374.400,00
_________________________
Provincia di Brindisi 1 a 374.400,00
_________________________
Provincia di Foggia 2 a 748.800,00
_________________________
Provincia di Lecce 1 a 374.400,00
_________________________
Provincia di Taranto 2 a 748.800,00
_________________________
Totale 10 a 3.744.000,00
_________________________
 
 Le operazioni di scorrimento sono state effettuate tenendo conto della ripartizione percentuale tra
Province stabilita al paragrafo F) dell’Avviso e tenendo, comunque, conto dell’incremento di risorse già

2



messo a disposizione con D.D. n. 1134/2011.
 Considerato che nelle graduatorie approvate relative alla Provincia di Lecce, con l’identico punteggio di
763 punti risultano classificati n. 2 progetti presentati da gli enti Programma Sviluppo e Associazione
Scuole e Lavoro (A.SC.LA.), si dovrà procedere, ai fini dell’assegnazione, ad effettuare un apposito
sorteggio in base a quanto stabilito al paragrafo I dell’Avviso.
 Gli esiti del sorteggio saranno oggetto di ulteriore determinazione dirigenziale che sarà pubblicata sul
BURP, a cura del Servizio Formazione Professionale.
 Nel caso in cui i soggetti assegnatari non siano in condizione di avviare l’attività assegnata, il Servizio
Formazione Professionale si riserva la possibilità di reiterare la procedura di scorrimento sino al
completo utilizzo delle risorse disponibili.
 Si precisa che, in base a quanto previsto al punto 7 della D.G.R. n. 818/2011, la spesa derivante dal
presente atto sarà erogata nell’esercizio finanziario 2012, salvo diverse disposizioni della Giunta
Regionale riferite al Patto di Stabilità interno per l’anno 2011, compatibilmente con i vincoli di finanza
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 Pertanto la stipula delle convenzioni con i soggetti aggiudicatari dei succitati progetti avverrà a seguito
di successive disposizioni fornite dal Servizio Formazione Professionale.
 
 La copertura finanziaria è garantita come riportato nella sezione contabile del presente provvedimento;
alla disponibilità di euro 3.714.921,00 derivante dal Decreto Direttoriale n. 232/II/2010, vengono aggiunti
ulteriori euro 29.079,00 quali Residui di Stanziamento 2010 al fine di garantire il pieno finanziamento dei
progetti.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
- L’U.P.B. 2.4.1 bilancio regionale vincolato, esercizio 2011;
- Viene dato atto che la complessiva spesa derivante dall’approvazione del presente provvedimento,
pari ad euro 3.744.000,00 è garantita mediante l’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo 961070,
così come di seguito indicato:
- per euro 3.714.921,00 Competenza 2011
- per euro 29.079,00 Residui di Stanziamento 2010
 
 Adempimenti di cui al punto 7 della D.G.R. n. 818/2011:
 la spesa derivante dal presente atto sarà erogata nell’esercizio finanziario 2012, salvo diverse
disposizioni della Giunta Regionale riferite al Patto di Stabilità interno per l’anno 2011, compatibilmente
con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Servizio
Campaniello
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di dare atto che in data 12/08/2010 è stata pubblicato sul BURP n. 133 la D.D. n. 2188 del 05/08/2010
con la quale è stato approvato l’Avviso OF/2010 per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa
di Istruzione e Formazione Professionale”;
 
• di dare atto che in data 23/06/2011 è stata pubblicata sul BURP n. 99 del 23/06/2011 la D.D. n. 1134

3



del 06/06/2011, relativa all’approvazione delle graduatorie e che in merito a tale determinazione
dirigenziale n. 15 percorsi triennali hanno trovato capienza nelle risorse disponibili e quindi sono stati
finanziati;
 
• di dare atto che successivamente alla pubblicazione delle predette graduatorie la Fondazione Opera
Sacra Famiglia con nota prot. n. PFO 1239 2010/11 del 30/06/2011 ha richiesto il riesame del progetto
“Operatore ai servizi di promozione e accoglienza” presentato in esito al succitato avviso, in quanto
risultava escluso dalla valutazione di merito con la motivazione: “Manca dettaglio piano finanziario”;
nella medesima nota il legale rappresentante dell’ente ha precisato che: “il piano finanziario risulta
essere stato correttamente inserito alle pagine 349 e 350 della documentazione presentata”;
 
• di dare atto che, in attuazione alla D.D. n. 1415 del 06/07/2011 avente ad oggetto: “Riconvocazione
nucleo di valutazione di merito” il nucleo di valutazione di merito ha verificato quanto dichiarato dalla
Fondazione Opera Sacra Famiglia ammettendo il progetto “Operatore ai servizi di promozione e
accoglienza” e attribuendogli un punteggio pari a 638;
 
• di dare atto che con Decreto Direttoriale n. 232/II/2010 del 02/08/2010 il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali ha ripartito tra le Regioni e le Province autonome le risorse finanziarie dell’annualità
2010 per le iniziative relative all’esercizio del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione professionale
che ammontano complessivamente a euro 3.714.921,00 e che tali risorse, così come indicato all’art.1
del Decreto, sono destinate al finanziamento per l’esercizio del diritto/dovere all’istruzione e alla
formazione professionale di cui al Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n. 76;
 
• di dare atto che data la disponibilità di tali ulteriori risorse, il Servizio Formazione Professionale, al fine
di erogare la maggior possibile offerta formativa ai giovani a ciò interessati e di utilizzare nei termini
previsti le risorse del decreto, con il presente atto provvede ad attuare lo SCORRIMENTO DELLE
GRADUATORIE relative all’avviso OF/2010 approvate con la su menzionata D.D. n. 1134/2011;
 
• di dare atto che l’operazione di scorrimento rende possibile l’assegnazione di n. 10 progetti sulla base
delle n. 6 graduatorie suddivise per Provincia, redatte in base a quanto stabilito al paragrafo I dell’avviso
OF/2010 ed approvate con la D.D. n. 1134/2011;
 
• di dare atto che i n. 10 progetti ammessi a finanziamento per effetto dello scorrimento delle graduatorie
sono opportunamente individuati nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
• di dare atto che le operazioni di scorrimento sono state effettuate tenendo conto della ripartizione
percentuale tra Province stabilita al paragrafo F) dell’Avviso e tenendo, comunque, conto
dell’incremento di risorse già messo a disposizione con D.D. n. 1134/2011;
 
• di dare atto che, considerato che nelle graduatorie approvate relative alla Provincia di Lecce, con
l’identico punteggio di 763 punti risultano classificati n. 2 progetti presentati da gli enti Programma
Sviluppo e Associazione Scuole e Lavoro (A.SC.LA.), si dovrà procedere, ai fini dell’assegnazione, ad
effettuare un apposito sorteggio in base a quanto stabilito al paragrafo I dell’Avviso;
• di dare atto che gli esiti del sorteggio saranno oggetto di ulteriore determinazione dirigenziale che sarà
pubblicata sul BURP, a cura del Servizio Formazione Professionale;
 
• di dare atto che, nel caso in cui i soggetti assegnatari non siano in condizione di avviare l’attività
assegnata il Servizio Formazione Professionale si riserva la possibilità di reiterare la procedura di

4



scorrimento sino al completo utilizzo delle risorse disponibili;
 
• di dare atto che la complessiva spesa di euro 3.744.000,00, derivante dall’approvazione del presente
provvedimento, è garantita così come riportato nella sezione contabile del presente atto, che qui si
intende integralmente riportata;
 
• di dare atto che, ai sensi del punto 7 della D.G.R. n. 818/2011, la spesa derivante dal presente atto
sarà erogata nell’esercizio finanziario 2012, salvo diverse disposizioni della Giunta Regionale riferite al
Patto di Stabilità interno per l’anno 2011, in compatibilità con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
 
• di dare atto che la stipula delle convenzioni con i soggetti aggiudicatari dei succitati progetti avverrà a
seguito di successive disposizioni fornite dal Servizio Formazione Professionale;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R.
n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto da n. 7 pagine, e da un Allegato “B”
composto di n. 6 pagine e da un Allegato “C” composto di n. 1 pagina per complessive n. 14 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore dell’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro
e Innovazione - Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Giulia Campaniello

5


